Rigan .i. rigbean no rígein.

Raithnech ab eo quod est ratis latine .i. rait[h] no raithnech.

Ruam .i. roéim .i. luss dosber dath no cucht in faciem cumbi derg. inde dicitur ruamnaig no ruanaid.

Roscad .i. róindsce .i. dodhechaid in ord insce .i. scath. inde dicitur Duil Roscadach.

Relec .i. rélic a reliquis sanctorum. Relec din .i. réill ahéc no a hicc no a hacc.

Rop 7 **rap**. rop tra cach nanmunda gonas. ut sunt vaccae. rap din cach nanmúnna sringas ut sunt sues sed tamen vicissim commúnter dicuntur. rap din ab eo quod est rapio. robb ab eo quod est robustus.

Ribar .i. criathar.

Riss .i. cach scél 7 faisnés. Risse din .i. scéla. inde dixit Coirpre mac Etnai isin cétna aér doronad anErinn prius .i. cendíl dáime rissi robbsean Bressi .i. do Bress mac Elathain sin.

Ruadrofessa .i. nomen in Dágdha.

Ruamni ass [leg. ais] .i. liass 7 buidetu.

XV. littera.

Sanct Brigit .i. nãmBrigit indsin.

Súil quasi sól aristrithe ata sollsi doduine. Sollsi ab eo quod est súil.

- Solas** a sóle.
Sobraight .i. a sobrio.
Subaig a sobrietate.
Seno[d], id est a synodo.
Salond .i. sál-ond. cloch sáil. inde est sáile.
Sanas .i. sain fiss.
Sroll .i. sollsi. unde apud Scoticos dúu sroll .i. dies solis.
San .i. ríu frigit [refrigerat?]
Ségamlæ .i. lachtmaire. séig din .i. blicht. inde dicitur
 imBrethaib nemid messtar bú foraségamlæ .i. aralacht-
 maire.
Smérait .i. smér teine 7 fuait (foit) fuigell .i. fuigell teime.
Sirem .i. iarsinní síress o luc do luc in capite et in toto
 corpore.
Searr .i. a serra.
Snuad .i. folt.
Secc omni is siccus.
Secnab .i. secundab id est secundus abbas vel secundus abbati.
 vel secnab sequens abbatem.
Secht quasi sept ab eo quod est septem.
Se ab eo quod est sex. Sea ab eo quod est
Snad .i. folt. [in marg. Snuadh.]
Sponge id est a spongia.
Sabaltair .i. sepultur. id est a sepultura .i. relicc duinebaith
 .i. magh mor anádnactís génti.
Seist .i. nomen do mhedon læi .i. quasi sext a sexta hora.
Spirut ab eo quod est spiritus.
Spiracul ab eo quod est spiraculum.
Screpul quasi scripul. ab eo quod est scripulus [scri-
 pulum].
Snáthad .i. snáthsét. sét snáith. tóll snathaite.
Saim .i. cach córait cid iter dadhuine cid iter di eoch cid
 iter dídham cid iter [dí] bu bess.
Simin .i. séim a hinne.
Sceng .i. iumdha. unde est imsceng .i. [both becc] imatin-
 chella iumdha. inde dicitur ferr imscing ádbai.
Sacart .i. sacerd ab eo quod est sacerdos. no sacart .i.
 súithe acca aord.
Sorb .i. locht quasi sord id est a sordido.
Slábhradh .i. slab aríadh [in marg. slabhar-iadh] .i. iadhad
 cumang .i. slabar cach cumang. esslabar cach fairsing.
Sámrad .i. sam quasi hebraice sol quasi latine. unde dicitur
 Samson sol eorum. samrad din .i. riad rithes grian. isand
 is mou doaitne asollsi 7 ahairde.
Salt ab eo quod est saltus .i. léimm.